Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 18    -                Fl. N.º106

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA EM  27 DE OUTUBRO DE 2020.

     Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte, às 14:00 horas, realizou-se a décima  reunião ordinária do Comitê
gestor de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui –
BiriguiPrev; cuja pauta constava os seguintes itens a serem analisados: 1 –
Elaboração  da política de investimentos do período; 2 – Outros Assuntos. Em razão
da pandemia de coronavírus, observando o Decreto nº 6.589, de 19 de março de
2020, e priorizando o atendimento à distância como forma de prevenção e finalidade
de evitar a aglomeração de pessoas na sala de reuniões do BiriguiPrev, o
Superintendente juntamente aos demais membros optaram por realizar esta reunião
de forma digital, havendo a convocação através do ofício circular 33/2020,
encaminhado por e-mail a todos, bem como publicação no diário eletrônico do
município, sendo também encaminhado por whatsapp aos membros o aviso da
reunião, na qual a conversa ficará anexada a ata. Foram enviados e-mail a todos com
o material de apoio, contendo documentos recebidos e relatório de investimentos do
mês de setembro/2020. A ferramenta utilizada foi pelo google meet pelo link
https://meet.google.com/yae-fzdk-wrr-  Participaram da reunião os seguintes membros:
Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi,  Antonio Valter da
Silva, Gilson Luiz Bazilio Bazzão, Ana Claudia de Castro Vieira Vicente, Caique
Trevisan Flamarine, Leonardo Barbosa Vila e Adilson Raimundo Barbosa.
Participaram ainda, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente. Da pauta da ordem do
dia, tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os
seguintes assuntos a serem analisados: 1- Deliberação da política de investimentos do
período; 2- Outros assuntos. ASSUNTOS GERAIS:Informou que até a presente data a
Câmara Municipal e BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes às
contribuições dos servidores e patronal. Quanto a parte dos servidores, a prefeitura
também repassou em dia os valores. Quanto aos valores referentes à compensação
previdenciária paga pelo INSS, também foi recebido. Os parcelamento  843/2017 e
2119/2017  de outubro/2020 foram pagos em 16/10/2020 dentro do prazo.Informa que
a prefeitura está pagando quase 50% do valor da parte patronal do grupo
previdenciário, que pela informação do ente são valores vinculados ao Fundeb sendo

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 18    -                Fl. N.º107

este dinheiro vinculado a folha da educação, devendo ser utilizado com tal finalidade.
Os valores que estão suspensos de cobranças e já são  conhecidos são:
Parcelamentos de abril/2020 = R$ 1.009.568,29; Parcelamentos de maio/2020 = R$
1.014.964,85; Parcelamentos de junho = R$ 1.018.850,29; Parcelamentos de
julho/2020 = R$ 1.026.627,26; Parcelamento de agosto/2020 = R$ 1.040.870,69;
Parcelamento de setembro/2020 -R$ 1.051.178,11; Parcelamento de outubro/2020 R$
1.059.022,23 que não venceu, no entanto pelo histórico dos meses anteriores deverá
ser suspenso conforme autorização legislativa; Quanto aos valores das contribuições
patronal do grupo previdenciário de abril a setembro são da importância de R$
1.262.967,74 conforme ofício 587/2020, ora suspensos de cobrança em face da Lei
Municipal 6.907/2020. Lembrando que os valores ora suspensos, quando da
consolidação serão atualizados e haverá juros que garantirão o retorno dos valores
ora não pagos com  a meta atuarial do Biriguiprev. Apresentou relatório do Trend Bank
de setembro/2020. Comentou sobre aprovação do regimento interno do Comitê
aprovado pelo Conselho Deliberativo nó último dia  22 de outubro e deu ciência a
todos informando que o mesmo está disponível no site. Comentou sobre  boletim
mensal da caixa e carteira sugerida do RPPS da caixa e Banco do Brasil, contendo
informações do cenário atual, ambos documentos enviados por e-mail aos
conselheiros, sendo parte da ata pois contém explicações do cenário doméstico e
internacional do mercado financeiro. Deliberam também de continuar com a reunião
on-line até final do corrente ano pela ferramenta utilizada. Informou aos conselheiros
que está tendo dificuldade para venda das quotas do FII aprovados em reunião
anterior tendo em vista a dificuldade da transferência das quotas dos emissores.
RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS SETEMBRO/2020: Foi apresentado o relatório da
carteira de investimentos do BiriguiPrev do mês de setembro/2020, na qual consta o
montante financeiro de R$ 215.964.789,40, considerando o valor disponível em conta
corrente  grupo previdenciário e financeiro e sem considerar o valor a recuperar do
Banco Santos de R$ 334.708,10, assim, houve um deficit financeiro de R$
4.089.348,02. Apresentou relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadação de
rendimentos do mês de setembro/2020, apresentou desvalorização de mercado de R$
2.322.344,25 conforme planilha encaminhada no material enviado por e-mail aos
conselheiros. No consolidado da carteira, saldo em 30/09/2020, a rentabilidade no mês
de setembro/2020 foi de - 1,07%. Quanto ao acumulado no ano de -0,97%. Quanto à
meta atuarial no mês (IPCA + 5,87% a.a), foi de 1,12% e a acumulada no ano é de
5,75%.DELIBERAÇÃO DA POLÍTICA MENSAL DE INVESTIMENTOS DO PLANO
PREVIDENCIÁRIO. Tendo em vista o atual cenário, da suspensão de valores em
razão da pandemia  no qual a partir de setembro/2020 precisará resgatar valores para
o pagamento da folha do grupo previdenciário, o comitê deliberou por resgatar do
fundo da Caixa Fic Brasil RF Ativa LF tendo o atual cenário e rentabilidade
insatisfatória em comparação ao fundo índice idka2. Será resgatado o valor de R$
3.300,000,00 cnpj - 35.536.532/0001-22 na qual R$ 1.000,000,00 será investido no
fundo da MS GLOBAL OPPORTUNITIES ADV FIA FIE  e o restante será utilizado
para pagamento da folha do grupo previdenciário devendo ser aplicado no caixa idka 2
até o pagamento da folha .Os demais valores que forem ingressando deverão ser
aplicados no fundo Caixa IDKA 2, sendo resgatados também do fundo Caixa IDKA 2
os valores para o pagamento das despesas mensais, e aplicar os demais valores que
forem creditados na conta corrente do Banco do Brasil, no BB Previdenciário Renda
Fixa Alocação Ativa Retorno Total. Foi deliberado, pelos membros reuniões com
instituições financeiras que já tem credenciamento para apresentação de fundos no
exterior ( BB, Mongeral e Bradesco) e com as instituições Genial e BTG para
apresentação dos fundos do exterior até o dia 05/11/2020 para que as mesmas façam
apresentações dos fundos. Esta medida é importante pois com taxa básica de juros e

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 18    -                Fl. N.º108

cenário doméstico com muita volatilidade  é uma alternativa de investimento para
aumentar a rentabilidade da carteira do Biriguiprev, tendo em vista que a política de
investimento para exercício tem aprovação para tal segmento de aplicação.
DELIBERAÇÃO DA POLÍTICA MENSAL DE INVESTIMENTOS DO PLANO
FINANCEIRO: Informou que as contribuições patronal do grupo estão em dia, pois não
pode haver atrasos, e que os aportes estão em atraso aguardando consulta
encaminhada a secretaria, se pode ou não ser incluso na suspensão. Quando pagos,
os valores dos aportes, serão aplicados no fundo CAIXA IRFM1 da conta do plano
financeiro, mantendo a decisão para pagamentos que ainda forem realizados.
PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a presente
reunião às 15h35, a qual o histórico da conversa no grupo criado para reunião será
anexo a ata. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos
membros do Comitê Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev quando for
possível em razão da pandemia.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Membro

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

Caique Trevisan Flamarine
Membro

Leonardo  Barbosa Vila                       Daniel Leandro Boccardo

             Membro                                           Superintendente